CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
Gabinete do Vereador Neto da Saúde

vereador.netodasaude@ilheus.ba.leg.br

Praça J. J. Seabra s/nº, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280
Contato 073-99122-5882 CNPJ: 13.009.816/000128

https://sapl.ilheus.ba.leg.br

Indicação  nº____/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ILHEÚS
Excl. Sr. Cesar Porto Ribeiro.

Ao Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ilhéus

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o disposto nos artigos 128 e 83, inciso III, do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, INDICAR AO
EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL, VALDERICO LUIZ DOS REIS
JÚNIOR, E À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, REPRESENTADA PELO
SECRETARIA SONILDA MELLO, QUE SEJA FEITO ABASTECIMENTO DO
ESTOQUE DE MEDICAÇÃO METFORMINA E LOSARTANA ASSIM COMO
OS DEMAIS INSUMOS REFERENTES A HIPERDIA, NO POSTO DE SAÚDE
DO BAIRRO BASÍLIO.

JUSTIFICATIVA

           A recomposição do estoque dos medicamentos Metformina e
Losartana no Posto de Saúde do bairro Basílio se faz necessária devido à
grande importância dessas medicações para a população, especialmente
para os pacientes portadores de diabetes e hipertensão arterial, doenças
crônicas que exigem tratamento contínuo e acompanhamento médico regular.
Considerando essa necessidade, a Secretária de Saúde do Município,
Sonilda Mello, precisa assegurar a disponibilidade desses medicamentos pois
é fundamental para garantir a continuidade dos tratamentos, evitando
complicações clínicas e assegurando o bem-estar dos usuários do sistema
público de saúde.

              Dessa forma, a reposição imediata visa manter o abastecimento
adequado da unidade, promovendo a assistência farmacêutica de
qualidade e reafirmando o compromisso da Secretaria de Saúde com a
população.

Gildásio Oliveira Campos Neto

Vereador – Câmara Municipal de Ilhéus